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事業名 実施内容

ブロードバンド整備
事業

ブロードバンド整備に向けた検討を行い、業者選定を行いました。
その結果、民設民営方式により整備することとし、平成 29 年度中に町内全域でのブロードバン
ドサービスの利用を目指しています。
※整備費用など平成 28 年度分（9,620 万円）は次年度へ繰り越しています。

耐震性貯水槽整備
事業

町内の水利の不足している地区に、安定して使用可能な貯水槽を設置。火災発生時に迅速な消火
活動を行える体制を整えることができました。

元日野サンプラザ
有効活用事業

遊休化していた商業施設を町が取得し、複合施設として
整備を行いました。平成 28 年度は内部の片付けおよび
解体工事、セレモニーゾーンの改修工事を行いました。
※セレモニーゾーンの工事費用など平成 28 年度分（3 億
762 万 2 千円）は次年度へ繰り越しています。

移住定住・空き家
対策事業

町内に点在する空き家の利活用を図るため、移住者向けに
空き家改修費用や家財道具処分費用の助成を行いました。
加えて、U ターン者・I ターン者などの住宅整備への補助
や、町内の小中学校に通う児童を扶養する保護者にあゆ奨
学金の支給など、移住定住しやすい環境を整えました。

お試し住宅 移住希望者に日野町での生活体験を通し移住につなげるため、町内の空き家を活用しお試し住宅
の整備を行いました。

奥日野たたらの里
づくりプロジェクト

町の観光資源の目玉の一つとして活用を検討していた「たたら製鉄」
のコンテンツ（AR アプリ、ホームページなど）の作成や遺跡周辺の
環境整備を行いました。

根雨駅前公衆トイレ
整備事業

日野町の玄関口である根雨駅に新たに公衆トイレを設置し、新たな
観光の拠点を整えました。

子育て世代包括
支援センター

妊娠期から子育て期にわたる支援体制の充実を図り、子育てしやす
い環境を整えました。育児パッケージ支援事業では出産後に役立つ
生活用品を支給。すくすく子育て支援事業では、1 ～ 3 歳の誕生日を
迎える子どもに支援金を支給しました。

今
い ま

日から始める
〝健康寿命〟

健康寿命をのばすため、地区グループ単位での事業（出張型）とセ
ンターでの事業（イベント型）を組み合わせ、健康づくりに取り組
む人を増やしました。

町道根雨西側支 1
号線道路改良事業

町道根雨西側支 1 号線と町道根雨西側支 4 号線の交差点部分の道路
を拡幅し、車両が通行できるようになりました。

町道下黒坂線道路
改良事業

舟場から江府町下安井間を結ぶ路線の整備を図りました。平成 28 年度は地形測量を実施しまし
た。

シイタケ生産振興
対策事業

原木シイタケ 115 品種のトップブランド化、生産拡大を推進するため、町内の生産者を支援。町の
特産品であるシイタケの生産体制の向上が図れました。

間伐材搬出促進事業 町内在住の森林所有者がスギ・ヒノキを間伐する費用（1㎥あたり 1,000 円）を補助。森林所有
者の所得向上と森林整備に対する意欲向上が図れました。

病後児保育事業 日野病院に病後児保育室を整備し、病気の回復期の子どもを預かることで、親が子育てと仕事を
両立できる環境を整えました。

日野中学校体育館
床改修事業 老朽化が進んでいた体育館の床を改修し、安全・安心な環境を整えることができました。

スポーツ指導員設置 ソフトテニス専門のスポーツ指導員を町に設置し、町内小・中・高校生技術指導を行うことで、
競技力向上が図れました。

平成 28年度の主な事業

今年 7月に完成したセレモニーゾーン（さくら
ホール日野）

たたらのバーチャルガイド
（ARアプリ）のトップ画面

平成 28 年度
一般会計決算まちの家計簿
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職員数
給与費 1 人当たり

給与費給料 職員手当 期末・勤勉手当 計

63 人
（65 人）

224,613 千円
（234,350 千円）

17,687 千円
（18,186 千円）

85,816 千円
（87,842 千円）

328,116 千円
（340,378 千円）

5,208 千円
（5,236 千円）

●職員給与費（平成 29 年度当初予算。カッコ内は昨年度の数値）

※町長、副町長、教育長を含まない。職員手当には退職手当組合負担金を含まない。

職名 給料・報酬月額 期末手当

町長 810,000 円

  6 月期　1.55 月分

12 月期       1.7 月分

        計  　 3.25 月分

副町長 648,000 円

教育長 579,000 円

議長 316,000 円

副議長 235,000 円

委員長 226,000 円

議員 221,000 円

●特別職の給与など
（平成 29 年 7 月１日現在）

一般行政職
平均給料月額 平均年齢

297,300 円
（295,800 円）

41.7 歳
（41.3 歳）

技能労務職
平均給料月額 平均年齢

291,800 円
（289,700 円）

50.3 歳
（49.3 歳）

●職員の平均給料月額・平均年齢
（平成 29 年度当初予算。カッコ内は昨年度の数値）

●職員初任給（平成 29 年 4 月 1 日現在）

区分 日野町 国

一般行政職
大学卒 178,200 円 178,200 円
高校卒 146,100 円 146,100 円

技能労務職 141,600 円
～ 161,700 円 ―

●職員の年齢構成（平成 29 年 4 月 1 日現在）

区分 24 歳未満 24 歳
～ 31 歳

32 歳
～ 35 歳

36 歳
～ 39 歳

40 歳
～ 47 歳

48 歳
～ 51 歳

52 歳
～ 55 歳

56 歳
～ 60 歳 計

職員数 2 人 13 人 8 人 3 人 14 人 5 人 8 人 10 人 63 人
構成比 3.2％ 20.6％ 12.7％ 4.7％ 22.2％ 8.0％ 12.7％ 15.9％ 100％

●その他の手当（1 カ月あたり：平成 29 年 4 月 1 日現在）
▶扶養手当　配偶者＝ 10,000 円
　　　　　　その他扶養親族＝ 6,500 円～ 10,000 円
　　　　　　（16 歳～ 22 歳＝ 1 人につき 5,000 円加算）
▶住居手当　最高 27,000 円
▶通勤手当　交通機関などを利用＝最高 20,800 円
　　　　　　自家用車など＝ 2,000 円～ 20,800 円
　　　　　　（片道 2㌔以上）

●職員の手当（平成 29 年 4 月 1 日現在）
※職制上の段階、職務の級による加算措置あり
▶期末手当　6 月期＝ 1.225 月分　　
　　　　　　12 月期＝ 1.375 月分　
　　　　　　計 2.6 月分　  ※国と同じ
▶勤勉手当　6 月期＝ 0.85 月分
　　　　　　12 月期＝ 0.85 月分
　　　　　　計 1.7 月分　※国と同じ
●職員の研修の状況（平成 28 年度）

研修内容 参加者数
鳥取県職員人材開発センター基礎研修 19 人
鳥取県職員人材開発センター能力開発・向上研修 4 人
人財づくり研修など（日野地区連携） 15 人
県外研修（市町村アカデミーなど） 3 人
個人型確定拠出年金セミナー（町独自研修） 全職員対象

日野町職員の給与などを公表します。給与などは、国・県を参考にして、町の条例などで定められています。

公表した数字は、平成 29 年 4 月 1 日現在および平成 29 年度当初予算時のものです。

町職員の給与、 研修などの状況をお知らせします

【問合せ】
役場総務課（電話72-0331）

●職員の福利の状況（平成 28 年度）
　▶職員の健康診断の状況 ▶（一財）鳥取県市町村職員互助会について

・平成 28 年度日野町負担金　728,000 円（職員一人当たり 10,705 円）
・事業内容　結婚祝金、出産祝金、入学（就職）祝金、弔慰金、退会せん別金、
　　　　　  宿泊保養施設利用助成

区分 受診者数
  一般健康診断 65 人
  人間ドッグ 35 人

職員 町負担 負担割合（職員：町）

対給料月額 2 ／ 1000 2 ／ 1000 １：１

・負担率


